Idem Severus Sulpitius Dialogo 2 de Virtutibus Beati Martini, hoc habet eam in rem: *Cæterum cum ab eo, nempe Beato Martino, de sæculi fine quereremus, ait nobis, Neronem et Antichristum prius esse venituros; Neronem in Occidentalî plaga, regibus subactis decem, imperaturum... et ipsum denique Neronem ab Antichristo esse perimendum.*

Sanctus Augustinus, lib. xx de Civit. Dei, cap. 19, hæc de varijs opinionibus circa Neronem scribit: *Nonnulli ipsum resurrectum, et futurum Antichristum supicantur: alii vero nec eum occisum putant, sed substractum potius, ut putaretur occisus, et vivum occultari... donec... restituatur in regnum. Sed multum mihi mira est opinantium tanta præsumptio.*

Quam falsi autem essent omnes isti de Neroni rumores, liquet ex Suetonio lib. vi de Cæsaribus, ubi et genus mortis Neronis, funeris rationem et expensas, tumuli locum et structuram narrat. Ferrum, inquit, jugulo adegit, juvante Epaphroditio a libellis... nihil prius ac magis a Comitibus exegerat, quam ne potestas capitis sui cuiquam fieret: sed ut quoquo modo totus cremaretur. Perquisit hoc Icellys, Galbae libertus... reliquias Ecclœ et Alexandra nutrices cum Acte concubina gentili Domitiorum monumento condiderunt, quod prospicitur e campo Martio, etc.

Licet vocem deliri e textu libri de Mortibus persecutorum tollendam putem, quid tamen eo loci significet vox deliri, prorsus nescio; nec quod cum aliis ignorat, salvis voce scire videtur.

M.

Alter locus, in quo immutata sunt quedam voces codicis manuscripti libri de Mortibus persecutorum in textu editionis Domini le Nourry, habetur n. 52, pag. 99, ubi legitur in textu præfato editionis

A (nostræ, vero pag. 250): *Quæ omnia secundum fidem scientium loquor, ita ut gesta sunt, mandanda litteris credidi. Nonat Dominus le Nourry, in manuscripto habet: quæ omnia secundum finem, scienti enim loquor, ita ut gesta sunt, mandanda litteris credidi. Contendo, verba ista, scienti enim, immutari non debuisse. Sensum enim planum et apparentiæ habent, qui certe auctoris meni copiavit. Ille Donatump, cui liberum de Mortibus Persecutorum occupaverat, alloquitur Lactantius, cum ait, scienti enim loquor. Revera vox ista, finem, cuius sensus statim non apparet, dedit locum suspicandi aliquid esse in hac phrasi immutandum. Sed si vox ista finem immutanda fuit, quia obscurior videbatur, non idcirco duc sequentes voces, quarum aperissimus est sensus, immutandæ erant. Supponamus emendandam vocem istam finem, ut emendata fuit in textu edito, nihil præterea immutari debuit; exhibet enim phrasim, quæ Fullii omnino stylum redolet, in hunc modum: Quæ omnia secundum fidem, scienti enim loquor, ita ut gesta sunt, mandanda litteris credidi. Perinde ac si dixisset: Quæ omnia secundum rei veritatem, quod certe tu, Donat, nosti, ita ut gesta sunt mandanda litteris credidi. Juxta Ciceronem, in Epistola quarta libri tertii ad Quintum fratrem, secundum fidem loqui, est dicere, loqui prout se res habent. En verba Ciceronis: *Mili illud jucundum est, quod cum testimonium secundum fidem et religionem gravissime dixissem, reus dixit, etc. Nemo est, qui non videat, testimonium secundum fidem dicere, idem esse ac secundum rei veritatem.**

B Jam vero sitne eo loci mutanda vox finem, expendendum est. Relinenda sane est, si ex illa idoneus quidam sensus affulgere possit. Hunc vero sensum, si retineatur, habere potest: *Secundum finem, id est, prope mundi finem; ita ut sensus sit: Quæ omnia immutatae mundi fine, quod tu ipse, Donat, nosti, quomodo gesta sunt, mandanda litteris credidi.*

C Vocem finis, sumi aliquando a scriptoribus Ecclesiasticis pro mundi fine, constat ex Tertulliano cap. 39 Apologetici, ubi ait: *Oramus pro Imperatoribus, pro ministris eorum, ac potestatibus, pro statu sæculi, pro rerum quiete, pro mora finis. Orare præ priora finis in isto Tertulliani loco, est orare, ut mundi finis retardetur. Quod eo loci vocat finem, clausulam sæculi nominaverat cap. 32 ejusdem Apologetici, his verbis: Est et alia major necessitas nobis orandi pro Imperatoribus, etiam pro ampli statu Imperii, rebusque Romanis, quod viu maximam universo orbi immutentem, ipsaque clausulam sæculi acerbitates horrendas conminantem, Romani Imperij cognoscunt (id est, diuturnitate) scimus retardari. Itaque naturam experiri, et dum precamur differri, Romanæ diuturnitati favemus.*

D Antiquus auctor Commentariorum in Epistolas sancti Pauli, editus ad calcem operum sancti Ambrosii, in hæc verba cap. xiv Epist. I ad Cor., v. 24: *Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et P[ro]p[ter]i, sic habet: Deinde finis; hoc dicit, quia, tradito regno, finis erit mundi.*

Multos primis Ecclesiæ sœculis Christianos in ea suisse sententia notum est, mundi finem propinquare. Hanc suisse ipsius Lactantii, patet ex Institutionum lib. vii, cap. 16, ubi tradit Romanum nomen brevi de terra tollendum; et in Epitome, cap. 10, docet interium mundi expletis sex annorum millibus fieri necesse esse. *Quod, inquit, in proximis est, quantum de numero annorum, deque signis, quæ a Prophetis predicta sunt, colligi potest;* et cap. 25 libri viii Institutionum supra citati ait: *Omnis tamen expectatio non amplius quam ducentorum videtur annorum, licet variet historiæ circa numerum annorum ab exordio mundi.*

Id ipsum non minus diserte affirmaverat ante eum Sanctus Cyprianus scribens ad Thibaritanos. *Scire enim debetis, inquit, ac tenere, diem pressuræ super caput esse cœpisse, et occasum sœculi aliquæ Antichristi*

A tempus appropinquasse; et in libro ad Demetrianum tradit, totum jam ipsum mundum in defectione esse et in fine.

Hoc etiam ita Beato Martino persuasum fuerat, ut, teste Sulpitio Severo, Dialogo 2 de Virtutibus Beati Martini, num. 16, Beatus Martinus de fine sœculis serens, dixerit, dubium non esse, quin Antichristus esset in annis puerilibus constitutus, ætate legitima sumpturæ imperium. Subdit vero Sulpitius Severus: *Quod autem hæc ab illo audivimus, annus octavus est. Vos autem estimate, quo in præcipiti consistunt que futura sunt.*

Nec mirum videri debet, si Lactantius in libri de Mortibus persecutorum Epilogo ad Donatum orationem converteus, mentionem aliquam injecerit de fine sœculi, quem imminere nec Lactantius, nec ille nobilissimus confessor Donatus dubitabat.

HENRICI DODWELLI

Dissertatio

DE RIPA STRIGA.

Ad Lactant. de Mortibus Persecutorum § XII.

§ I. Ripa hæc non Maris erat, sed Fluvii. — § II. *Striga* vox gromatica et castrensis. — § III. Castra Romana, ut plurimum quadrata. Castrorum fixorum frons Oriens, mobilium hostis. — § IV. Frontem itaque castrorum strigam veteres, latus scannum appellabant. — § V. Coloniae Romane pro Castrensi disciplina dispositæ. Prætenturæ Coloniarum striga. — § VI. Agrorum, castrorum, provinciarumque præcipue Romanarum limites Fluvii. — § VII. Prætenturæ Illyricianarum limes Danubius. Provincie Illyricianæ Ripenses ab ejusdem Danubii ripa. — § VIII. Idem probatur e castris stativis in Danubii ripa frequentissimi, et ab Historia. Prætenturæ Romanarum qualia munimenta. Explicatur adversus Rhenanum Tertullianus. — § IX. Idem ex Attilæ provincia Romanis erupta. — § X. Ripam Danubii egressi aliquando, sed raro Romai. — § XI. Quominus saepè egredenter, impiedebat opinio de Fatalibus imperiorum terminis. Nullam tamen provinciam Transdanubianam retinebant ætate Diocletiani. — § XII. Convenit hæc ripæ strigæ mentio cum consilio atque itinere Diocletiani.

§ I. *Sic æstate transacta, per circuitum RIPÆ STRIGÆ, Nicomediam venit, etc. RIPAM STRIGAM,* cuius meminit in Diocletiani a Ravenna Nicomediam versus itinere Lactantius, de mendo suspectam habet cl. Lactantii editor; vel, si vere sit Lactantii, de ora Propontidis, quam legerit Diocletianus, putat intelligendam. Fallitur utrobique vir doctissimus. Maris oram littusve legi apud puros Romanæ linguae auctores, facile concedent eruditis; ne id quidem difficile, ut raro forsitan maris etiam ripam aliquando legamus, longe tamen esse illam in fluvii, quam in mari, frequentiorem. Fluvii itaque ripam suisse verisimilimum est, quæ Striga appellatur, non maris, non Propontidis. Id vero restat præterea difficile, quid Strigæ nomine intelligat Lactantius, utque ea possit in fluvium convenire, et quem ille fluvium denotare voluerit. Ita Diocletiani iter exploratissimum habemus.

§ II. Est itaque Striga vox agrimensaria seu gro-

matica, a castrametatione primum, inde ad Colonialrum agros, qui pro castrorum norma mensurari atque distribui solebant, traducta atque usurpata. Castrense esse vocabulum docet nos disertissime Charisius. Neque vero est quod quis putet, hoc in ea voce singulare. Idem de peritia Gromatica universa sentiendum, deque vocibus illius artis item universis. Ad introitum Praetorii locum Gromæ appellat Hyginus; et quem scripsit de Castramelandi ratione librum, eundem etiam Gromaticum inscripsit. Idem Hyginus a Gromæ illa, quam dixi, castrensi professores ejus artis testatur Gromaticos suisse cognominatos. Est itaque a castrensi hujus vocis usu de alio quovis usu secundario omnino statuendum.

§ III. Castrorum ergo figuram ut aliam nonnunquam Romani adhibuerint, quam quadratam, nemo tamen est qui dubitet, illam omnium suisse longe frequentissimam. Non est quod dubitemus, eodem ordine constitutos in castris milites, quo in acie. At quadrato agmine incessisse constat, quoties imminet a propinquo hostile periculum. Illam scilicet credebat figuram munitionibus apissimam. Numerum quaternarium ἄπτωτον habebant Pythagorei; invictæque constantiae virum solent philosophi τετράγωνον appellare. Recte ergo illam pro gromaticæ artis norma statuemus. Est autem duplex quadratæ figuræ limes, in longitudinem alius, alius in latitudinem. Idque certum, horum alterum strigam, alterum scannum appellasse. Duplex autem erat castrorum situs: alius pro re nata et bellii exigentia, incertus atque mobilis; fixus alius et immobilit, ut in castris stativis. In situ fixo Orientem, in mobili hostem respiciebat porta Praetoria. Ita scilicet Hyginum intelligo atque Vegetum. Quod Orienti castra obverterint, in eo, ut existimo, salubritatis rationem habebant. Situm enim illum commendant scriptores rei rusticæ, ut omnium saluberrimum. Sed hostis procul dubio potior erat, quam Orientis ratio. Ita tamen ut, quoties nullum aliunde metueretur incommodum, Orientem alii cœli